Keghām Margosyan’ın
edebiyat konulu Arapça bir kitabı mevcuttur. Bu kitabın kapağında Krikor Margosyan’ın oğlu olduğu yazmaktadır
(Margosyan, 1308: 1).

3. YAŞAMININ ERKEN DÖNEMLERİ

Aram Margosyan 21 Eylül (EPC, 1851-1879: 55)5 1269H/1853M yılında6 İstanbul’da, Krikor Margosyan
Efendi’nin7 oğlu olarak dünyaya gelmiştir (Güven, 2020: 45; İhsanoğlu vd., 2011: 22; BOA. DH.SAİDd. 6/13).
Annesinin adı Horopsima Dedeyan’dır (EPC, 1851-1879: 55). İstanbul’da Ermeni Mektebi’nde okuduktan sonra
(Pakalın, 2008: 74) Eylül 1868 tarihinde Nafia Nezareti’ne bağlı memur olarak Paris’e gönderilmiştir.

432/22) ve bu görevlendirme sayesinde 1873 –
1877 yılları arasında École Des Ponts et Chaussées’te öğrenim görmüştür. Margosyan, mezuniyetine müteakip
yol ve köprü mühendisi sıfatıyla Ticaret ve Nafia Nezaretinde “bir memuriyette istihdâm” edilmek istediğini
beyan etmiştir (BOA. HR.MKT. 994/64). Akabinde henüz 25 yaşında iken 1750 kuruş maaşla, ilk olarak 1294H /
1877M yılında Edirne Vilayeti başmühendisliğine getirilmiştir (BOA. DH.SAİDd. 6/13; İhsanoğlu vd., 2011: 22). 2
ay sonra, Edirne Ruslar tarafından işgal edilince açıkta kalmış (BOA. DH.SAİDd. 6/13; Pakalın, 2008: 74), sonraki
yıl 1295H / 1878M’de, 3000 kuruş maaş ile Aydın Vilayeti (İzmir) başmühendisliğine getirilmiştir (BOA.

HRT.h. 497) (bkz. Şekil 7).

Şekil 7. Aram Margosyan’ın çizdiği harita. Haritanın sağ altında “Aydın Vilayeti Başmühendisi Margosyan”
yazmaktadır (Ölçek 1/150000) (Kaynak: BOA. HRT.h. 497; İhsanoğlu vd., 2011: 213)

Margosyan iki yıl sonra 2000 kuruş maaş ile 1297H (Ramazan) / 1880M yılında Nafia Nezareti Turuk ve Meabir
İdaresi başmühendisliğine (Bayındırlık Bakanlığı Yollar ve Köprüler İdaresi Başmühendisliği) ve yine aynı yıl ek
bir memuriyet olarak Tophane-i Amire’de kurulan Evzan ve Ekyal-i Cedide (Yeni Ölçüler ve Tartılar) komisyonu
azalığına getirilmiştir (BOA. DH.SAİDd. 6/13; İhsanoğlu, 2011: 22; Pakalın, 2008: 74). Bu komisyonun görevi, 27
Eylül 1869 tarihinde kabul edilen yeni ölçü birimlerinin kullanımına ilişkin çeşitli düzenlemeler yapmaktır (Yıldırır,
2013: 8).

Margosyan, 13 Şubat 1886M (9 Cemaziyelûla 1303H) tarihinde Rumeli demiryollarına ait hâsılât cetvelleri ile
merkezî defterlerin kayıtlarını incelemek için, yine Başmühendis sıfatıyla 2500 kuruş maaş ile Rumeli Demiryolları
merkez komiserlik makamına getirilmiştir (BOA. DH.SAİDd. 6/13; Pakalın, 2008: 75).

10 Temmuz 1887M (18 Şevval 1304H) tarihinde yine Rumeli komiserlik görevini yürütmek ve Heyet-i
Fenniye’den sayılmak üzere, bugünkü karşılığı ile TCDD Genel Müdür Yardımcılığı sayılabilecek Demiryolları

Bugünkü karşılığı ile bilim kurulu olarak adlandırabileceğimiz, Nafia Nezareti bünyesinde kurulan Heyet-i Fenniye
(veya Fen Heyeti), yapılan yolların keşfi, teftişi gibi hususların yanında bunların maliyetlerinin tespiti ve kontrolü
gibi işlerle de uğraşmıştır (Atam, 2020: 101).

Margosyan başarılı hizmetlerinin bir karşılığı için olsa gerek 24 Kasım 1891 (21 Rebiülâhir 1309H ) ve 23 Mart
1892’de (23 Şaban 1309H) tarihlerinde zam almış ve maaşı 3500 kuruşa yükseltilmiştir (BOA. DH.SAİDd. 6/13;
Pakalın, 2008: 75).

Margosyan, 14 Mayıs 1891M (5 Şevval 1308H) tarihinde Anadolu Demiryolu’nun Lefke’den (Osmaneli-Bilecik)
Bilecik’e kadar olan kısmının geçici, İzmit-Adapazarı kısmının da kesin kabul işlemlerinin uygulanması için söz
konusu yerlere gönderilen heyette bulunmuştur (BOA. DH.SAİDd. 6/13; Pakalın, 2008: 75).

Yukarıda
sıralanan tarihlerden, Margosyan’ın 1887-1908 tarihleri arasında Demiryolları Müdür Yardımcılığı görevini
yürüttüğü anlaşılmaktadır.

Margosyan, bugünkü karşılığı ile T.C. Devlet Demiryolları Genel Müdürlüğü olan Demiryolları Dairesi
Müdüriyeti’ne 30 Ağustos 1908 (2 Şaban 1326H) tarihinde tayin edilmiştir (BOA. BEO. 3387/254015). Margosyan
bu görevini yürütürken, Şark Demiryolu işçileri 18 Eylül 1908’de Edirne, İstanbul, Dedeağaç, Yamboli ve Filibe’de

Söz konusu rütbelerden “saniye” rütbesi, sâliseden büyük, ûlâ
sânîsinden küçüktür ve askeri rütbelerden Miralay´a (Albay) denktir. Ayrıca “saniye sınıf-ı sanisi” ve “saniye sınıf-ı
mütemayizi” olmak üzere iki dereceye ayrılmıştır (Gündüz, 2011: 133,141) Margosyan’a memuriyetleri sırasında,
ilk olarak 1299H (Cemazeyilahir) / 1882M (Nisan-Mayıs) tarihinde henüz 29 yaşında iken, askeriyedeki karşılığı
binbaşılık olan “sâlise” rütbesi verilmiştir. 4 yıl sonra Margosyan’ın rütbesi, 23 Ağustos 1886M (23 Za. 1303H)
tarihinde “sâniye sınıf-ı sâniliğine”, 21 Eylül 1892M (28 Safer 1310H) tarihinde ise “sâniye sınıf-ı mütemayizine”
terfi edilmiştir. İki yıl sonra Nisan 1894 tarihinde 4. rütbeden Osmanî nişanı (BOA. DH.MKT. 2066/69), sonrasında
9 Temmuz 1894M (5 Muharrem 1312H ) tarihinde ise, Margosyan’a üçüncü mertebeden Mecidî nişanı verilmiştir
(BOA. DH.SAİDd. 6/13; Pakalın, 2008: 74–75). Buradan hareketle Margosyan’ın başarılı bir Osmanlı mühendisi
olduğunu söylemek mümkündür.

6. HENDESE-İ MÜLKİYE’DEKİ HOCALIĞI